[Fols. 3v-4v. Roma, 8 novembre 1308. Orde de Joan, cardenal 
de San Marcellino e Pietro, d’emetre les actes de la revisió del procés 
contra Pere de Fenollet que es tenen davant el papa Bonifaci VIII. 
Fols. 4v-42v. Inici del procés d’apel·lació a Roma; trasllat a Carcas-
sona; es demana la restitució del vescomtat de Fenollet a Pere, nét 
del declarat heretge, Pere de Fenollet, anul·lant les sentències prece-
dents; intervenció del rei Felip IV de França; presentació libellus de 
la defensa, fols. 42v-44v:]

Coram vobis reverendo patre et domino, domino Iohanni, 
divina miseratione tituli sanctorum Marcellini et Petri presbitero 
cardinali, in causa et partibus infrascriptis per summum ponti-
ficem auditorem concesso, proponuit Guillelmus Davini de Tur-
rillis, procurator, prucuratorioque nomine nobilis militis domini 
Petri de Fenolheto, Anensis diocesis, contra fratrem Nicolaum 
de Abbatisvilla, ordinis Praedicatorum, inquisitorem haereticae 
pravitatis, nunc in provincia Narbonensi per Sedem Apostolicam 
deputatum, et omnes alios quos huiusmodi causa contingit et 
qui eam prosequi sua credirint interesse, et legitimam personam 
intervenientem pro eis et quolibet eorumdem, dicens quod, licet 
nobilis vir quondam Petrus de Fenolheto, una cum vicecomitatu 
suo, tempore quo vivebat et etiam quo decessit, de districtu regis 
Aragoniae existens, tanquam verus catholicus per viginti annos et 
amplius continue ecclesiasticis sacramentis devote, tam in vita quam 
in morte, receptis, in domo militiae Templi quae dicunt Mansus 
Dei, Anensis diocesis, regni praedicti persistens, receptoque devote 
habitu ordinis militiae Templi, in fide catholica decesserit, cuius 
corpus inibi traditum ecclesiasticae sepulturae adhuc requiescit, 
ibidem dictusque Petrus, miles, ipsius vicecomiti nepos ex filio 
tunc mortuo, eiusque haeres sibi successisset in dicto vicecomitatu 
et omnibus aliis bonis suis, ac vicecomitatu ipsum cum omnibus 
iuribus suis, et pertinenciis, et bona praedicta per se vel per alium 
pacifice possiderat, et aliquandiu possedisset, frater Pontius de 
Pugeto, ordinis Praedicatorum, gerens se pro inquisitore haere-
ticae pravitatis per Sedem Apostolicam in Narbonensi provincia 
regni Franciae deputatus, etiam post et contra inhibitionem a 
foelicis recordationis Innocentio papa quarto factam inquisitoribus 
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Sedis prefatae in dicta provincia Narbonensi, ut eorum officium 
in aliquo de districtu regni Aragoniae exercerent ad inquirendum 
super pravitate praedicta, contra dictum quondam vicecomitem, 
motu proprio, huiusmodi negotium nemine prosequente, dictoque 
Petro, milite, in annis puerilibus constituto, non vocato penitus 
et legitime non defenso, de facto procedens perperam et inique, 
ac iuris ordine non servato, memoratum vicecomitem fuisse et 
decessisse haereticum per diffinitivam sententiam condempnavit 
iniqua, aliter plus vel minus, prout in eadem sententia continetur. 
Praetextu cuius sententiae sic de facto, ut dictum est, promulgatae, 
rex Francorum illustris eiusque senescallus Carcassonae, asserentes 
vicecomitatum praedictum et alia bona dicti vicecomitis ad ipsum 
regem Franciae devoluta, vicecomitatum eiusdem et bona quae iure 
successionis haereditariae pacifice possidebat, et tam ipse quam 
quondam Hugo de Saxiaco, pater suus filiusque dicti vicecomitis, 
continue, successive possederant inconcusse, contra iustitia occu-
parunt et detinent occupata. Quare petit dictus procurator eiusdem 
nobilis sententiam et processus praedictos ipsius fratri Pontii, se 
pro inquisitore gerentis, nullos et irritos fore proncunciari per vos, 
et decerni penitus non tenere nec tenuisse, et sic per consequens 
dictum vicecomitatum et bona ad dictum regem seu aliquem su-
periorem non fuisse nec esse devoluta de iure, sed potius eidem 
nobili pertinuisse et pertinere, sibique restituenda fore, dictamque 
sententiam processisse et quidquid secutum est ex eis vel ab eis 
quatenus de facto processerunt revocari, et omnia in pristinum 
statum et debitum reduci et reponi, sibique et dicto domino suo 
super praemissis omnibus et singulis iustitiam fieri et exhiberi, 
petens hoc cum dampnis, interesse, sumptibus et expensis fac-
tis in lite et de faciendis, protestatur omni iure nostro et causa 
quibus melius potest, implorans officium vestrum in quibus est 
implorandum.

[Fols. 45r-67v. El cardenal Joan determina que es discuteixin les 
al·legacions en favor de Pere de Fenollet amb arguments de les dues 
parts; el procurador de l’inquisidor exposa les raons per les quals no 
s’ha d’acceptar el libellus; rèpliques del defensor de Pere de Fenollet 
amb les quals s’argumenten les raons jurídiques d’anul·lació del procés 
i de la sentència; es recorda una apel·lació precedent davant del rei 
de França contra la confiscació dels béns de Pere de Fenollet; contra 
arguments de la defensa de la inquisició; es reporten els reescrits del 
papa Innocenci IV, i comença la transcripció del procés de 1291, 
que inclou les actes del procés de 1262, fols. 67v-68v:]
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Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Petro 
Durandi et Bernardo de Caucio, fratribus de ordine Praedicato-
rum, inquisitoribus haereticae pravitatis in provincia Narbonensi, 
salutem et apostholicam benedictionem. Cum, sicut carissimo in 
Christo filio nostro Aragoniae regis illustre accepimus intimante, 
homines regni sui de haeresi infamatos coram vobis in regno fa-
citis Franciae comparere, in suum non modicum praeiudicum et 
gravamen, praesentium vobis authoritate mandamus quatinus, si est 
ita, de coetero ab huiusmodi esiusdem regis gravamine desistatis.

Datum Lugduni decimoquarto kalendas aprilis, pontificatus 
nostri anno quinto.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri 
archiepiscopo Narbonensi et dilectis filiis aliis inquisitoribus hae-
reticae pravitatis in provincia Narbonensi, salutem et apostholicam 
benedictionem. Sincere devotionibus affectus quem carissimus in 
Christo filius noster, Aragonum rex illustris, ad personam nostram 
et Romanam gerit Ecclesiam, nos inducit ut eius petitionibus 
quantum cum Deo possumus annuamus, hic est quod nos, ipsius 
precibus inclinati, authoritate praesentium inhibemus ut contra 
haereticos aliquos vel de haeresi infamatos, aut fautores seu re-
ceptores ipsorum de districtu eiusdem regis, authoritate nobis 
super hiis ab Apostholica Sede commissa, occasione huismodi 
aliquatenus procedatis.

Datum Lugdunii secundo nonas octobris, pontificatus nostri 
anno sexto.

Tenor processuum per magistrum Petrum de Lande, procura-
torem predictum, superius exhibitorum talis esse dinoscitur:

Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo primo, de-
cimo sexto kalendas septembris, fuerunt citati haeredes Petri de 
Fenoleto, et omnes alii qui velint et valeant eundem Petro deffen-
dere super crimine haeresis in haec verba: 

Frater Pontius de Pogeto, de ordine fratrum Praedicatorum, 
inquisitor haereticae pravitatis in provincia Narbonensi authoritate 
deputatus, dilecto in Christo archipresbitero Fenoledesii, salutem 
in omnium Salvatore. 

Qua die comparuit nobilis vir dominus Gaucerandus de Urcio 
offerens se, quantum ad hanc diem, deffensioni dicti Petri de Fe-
noleto, nomine liberorum Hugonis de Saxiaco, filii quondam dicti 
Petri de Fenoleto, et satisdedit, deparendo cognitioni fratris Poncii 
de Pugeto, inquisitoris, et aliorum inquisitorum qui pro tempore 
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fuerint. Promittens se facturum et curaturum quod dicti liberi 
Hugonis de Saxiaco et domina Beatrix, mater et tutrix ipsorum, 
ratum habebunt quidquid actum fuerit cum ipsa, obligatione om-
nium bonorum suorum et sub omni renunciatione et cautela; et 
sub consimili obligatione et renunciatione et cauthela fideiusserunt 
pro ea dominus Berengarius de Vivario, et dominus Ermengaus 
de Illa. Et incontinenti dictus Gaucerandus petiit copiam actorum 
inquisitionis haereticae (pravitatis) contra Petro de Fenoleto, et diem 
ad deliberandum sibi assigari. Et fuit ei concessum, et fuit dies 
assignata die lunae post instans festum Nativitatis beatae Mariae 
virginis, iniuncto eidem Gaucerando quod ad diem praedictum 
faciat comparere dictam dominam Beatricem ad procedendum de-
bite in praedictis, vel in quindena Assumptionis beatae Mariae, ad  
obtionem dictae Beatricis. Qui dies fuerant post ea pro/ro\gati  
ad instantiam dicti Gaucerandi in octabis Nativitatis beatae Mariae.

Qua die, dicta Beatrix praedicta comparuit et ratificavit, et 
quae acta fuerunt die praecedenti cum domino Gaucerando pro se 
et liberis suis, et secundum receptionem dictorum actorum obtulit 
se deffensioni dicti domini Petri de Fenoleto. Et praestito de ca-
lumnia iuramento, praemissa protestatione ius suum fore salvum 
in omnibus defensionibus, proposuit in hunc modum:

Proponit domina Beatrix, tutrix, data per curiam domini se-
nescalli, filiis suis et nobilis viri Hugonis de Saxiaco, quondam, 
excipiendo et fore declinando quod, cum dominus papa dederit 
in mandatis priori provinciali in Hyspania ordinis Praedicatorum 
quod ipse deputaret personas sui ordinis quae inquirerent in reg-
no et dominio dicti regis Aragonum in crimine haeresis, et ipse 
deputasset in officio inquisitionis praedicte fratrem Petrum de 
Thenis, ordinis Praedicatorum, et post ipsum fratrem Bernardum 
de Bacco et fratrem Petrum de Cadueta [sic] eiusdem ordinis, 
et ipsi in iurisdictionem sibi commissam in dicto officio in terra 
Fenoledesii exercuerint, et eam perpetuaverint, vos dominus fratre 
Poncii [sic] de Pogeto non potestis nec debetis cognoscere nec 
procedere contra Petro de Fenoleto vel eius bona ratione criminis 
haereticae pravitatis, cum terra praedicta Fenoledesii esset tem-
pore commissionis praedictae et perpetratae iurisdictionis subiecta 
domino regi Aragonum, et in dominio eiusdem. Quae omnia me 
offero probaturam.

Et praefatus inquisitor praecepit dictae dominae Beatricis, 
deliberatione habita cum multis bonis viris consultis, quod, prae-
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dictis non obstantibus, procedetur ad proponendum defensiones, 
prout dies fuerit assignata.

Dicta vero domina Beatrix, appellans, interrogata pluries 
utrum vellet aliquae alias deffensiones proponere, dixit quod non 
ad praesens, cum iam appellasset, et appellationem in scriptis 
obtulisset, ut dicebat. Et tunc dictus inquisitor, appellationi non 
deferens, assignavit ei diem ad audiendam sententiam, tam in 
negotio Petri de Fenoleto quam Hugonis de Saxiaco in octabis 
proximi festi Beati Michaelis apud Carcassonam.

Quam diem dicta domina, quantum ad negotium Petri de 
Fenoleto, dixit se non acceptasse, pro eo quia appellaverat, ut di-
cebat; sed quantum ad Hugonem de Saxiaco, dixit quod acceptabat 
dictam diem ad proponendum dictas deffensiones.

Item, dicta domina Beatrix constituit procuratores dominum 
Raymundum de Urso et dominum Gaucerandum, fratres suos, 
quemque eorum in solidum, ita quod non sit melior conditio oc-
cupantis, quantum ad negotium Hugonis de Saxiaco, promittens 
de ratificatione sub ypotheca rerum suarum.

Qua die comparuerunt nobiles viri Raimundus de Ursio et 
Gaucerandus, frater eius, procuratores praedicti, et occasione 
cuiusdam litterae domini archiepiscopi fuit dies continuata usque 
in crastinum de voluntate ipsorum.

Qua die, dicti procuratores comparuerunt coram dicto in-
quisitore, et ad deffensionem dicti Hugonis de Saxiaco praedicti, 
non tamen recedendo ab appellatione superius facta per dominam 
superius dictam, obtulerunt idem procuratores quandam cedulam 
sub hac forma:

Proponunt Raimundus et Gaucerandus de Ursio, fratres, nomine 
filiorum quondam, Hugonis de Saxiaco, nepotum suorum, haere-
dum ipsius, defendendo cos et bona eorum, quae quondam fuerunt 
dicti Hugonis, quando dictus Hugo fuit confessus fratri Petro de 
Thenis, inquisitori haeretice pravitatis in regno et dominio illustris 
regis Aragonum, illud quod de haeresi commiserat, videlicet quod  
Villarium, militem, condempnatum de haeresi receptaverat, et  
quod quendam hominem, qui furta et alia maleficia commiserat, 
propter que suspendium merebatur, suspendit eius suplicium, 
accelerando ob hoc, vel ille non revelaret illa quae de haeresi 
sciebat, quia sic donec erat sibi et sui gestum, nisi illud faceret 
multum noceret terrae suae, praedictus frater Petrus, ob evidente 
utilitatem negotii inquisitionis, cum multum expediret predicto 
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negotio inquisitionis scire veritatem de facto Berengarii de San-
tono, qui multa de haeresi commiserat, terram etiam habebat in 
qua haeretici latitabant et sustinebantur, ad cuius condemnationem 
procedi non poterat cum ad plenum non liqueret de facto, et ita 
indigebat testimonio dicti Hugonis, qui contra eum deposuit, prop-
ter quod miles supradictus extitit condemnatus, fecit sibi pactum 
impunitatem, dedit quod pro praedictis culpis nullam poenam, 
nec damnum aliquod sustineret.

Item, proponunt quod idem rex Aragonum, cui et tunc terra 
dicti Hugonis erat subiecta, et sub eius dominio et potestate, ad 
instantiam praedicti inquisitoris fecit simile pactum, dando consi-
milem indemnitatem praedicto Hugoni de culpis praedictis, ad hoc 
ut testificaretur in negotio dictae inquisitionis, sicut dictum est.

Item, proponunt vice eorumdem quod ideo dominus rex dedit 
et remisit praedicto Hugoni quidquid iuris habebat in terra in om-
nibus bonis quae quondam fuerunt Petri de Fenoleto, patris eius, 
quam praedictam donationem et remissionem fecit dictus dominus 
rex praedicto Hugoni, post quoniam praedictas culpas commiserat.

Onmia supradicta proponunt ad defensionem praedictorum 
infantium, et bonorum dicti Hugonis, quondam, offerentes se 
probaturos omnia supradicta.

Item, dicunt quod, constitutio quae facta esse dicitur a domi-
no Romano, legato Sedis Apostollicae, quod quicumque receptaret 
haereticum, terram admitteret, non fuit servata, et sunt triginti 
anni et amplius quod fuit facta, et ita habuit in consuetudine in 
hoc facto non est servanda, cum in consimilibus factis pluribus 
fuerit aliud observatum quod in constitutione praedicta continetur.

Post haec fuit dies assignata praedictis procuratoribus ad 
procedendum in negotio prout de iure fuerit, videlicet dies veneris 
quarta mensis decembris. 

Qua die comparuit Berengarius de Vivariis dicens et allegans 
quod, propter inundationem aquarum, Gaucerandus de Urcio, pro-
curator praedictus, ad diem venire non potuit assignatam, propter 
(quod) fuit eidem Gaucerando dies assignata ad idem die veneris 
post instans festum Beati Michaelis apud Carcassonam. 

Qua die praefati procuratores non comparuerunt. Comparuit 
tamen Ermengaudus de Urcio pro dicta domina Beatrice et liberis 
eius, ostendens litteram dominae Beatricis contitentem procurati-
onum. Et quia dictum mandatum procurationis erat minus suffi-
ciens, dictus Ermengaudus satisdedit de mandato solvendorum suis 
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clausulis, et rato habendo sub obligatione omnium rerum suarum, 
et renunciatione et cauthela, subiiciendo se ex certa scietia iuris-
dictioni inquisitoris praedicti. Et fideiusserunt pro ipso sub consi-
mili obligatione, renunciatione et cauthela dominus Oliviarius de 
Termino, et Berengarius de Vivariis, dominus Guillelmus de Rivo, 
et dominus Amelius Filioli di Laurano, et Bertrandus de Scariis, 
miles. Et quia vox [sic, scil.: nox] instabat, nec perfici poterat 
quod incumbebat, fuit dies continuata usque in crastinum mane. 

Et in crastinum mane, dictus Ermengaudus comparuit, et 
fuit requisitus si volebat aliquas defensiones proponere, vel de 
propositis aliquas probare, dixit quod non ad praesens; sed petiit 
auditorem sibi dari apud Montempessulanum qui ibi audiret do-
minum regem Argonum, quem vult in testem producere, et sibi 
concedi unam competentem dilationem pro omnibus productionibus 
et dilationibus sub qua praedicta domina Beatrix proponat om-
nes defensiones, et producat omnes testes, et omnes probationes. 
Quod fuit concessum in hunc modum, et fuit assignata dies dictae 
dominae et dicto procuratori, quantum ad dictum Hugonem de 
Saxiaco, ad proponendum omnes defensiones, die iovis ante ins-
tans festum Natalis Domini apud Carcassonam. Quam diem dictus 
Ermengaudus acceptavit ad probandum omnes defensiones pro 
omnibus productionibus, et peremptorie dies lunae post Cineres 
apud Carcassonam.

Item, fuit iniunctum dicto procuratori quod curet et faciet 
quod dicta die iovis ante Natale Domini mittat litteras patentes 
sigillatas dicta domina Beatrix dicto inquisitori, in quibus ratificet 
processum habitum cum dicto procuratore, et omnia retroacta, 
ad quod ei dicta dies iovis assignatur, nec non ad proponendum 
omnes dilationes, exceptiones quantum ad processum nobilis virii 
Petri de Fenoleto.

Item, dictus inquisitor ex gratia admisit exceptionem proposi-
tam superius declinatoriam fore super processu dicti nobilis Petri 
de Fenoleto, et ad probandum dictam exceptionem, et universa et 
singula quae in ea continetur, fuit dies assignata dictae dominae 
Beatrici et procuratori suo peremptorie pro omnibus dilationibus 
dicta die lunae post Cineres, et quod interim probationes dictae 
dominae Beatricis admittantur, ita quod ex tunc omnis facultas 
probandi sit ei penitus denegata et subtracta.

Item, ad producendun dominum regem Aragonum est assignata 
dies in crastinum Circunsisionis Domini coram dicto inquisitore, 
apud Montempessulanum, in domo Fratrum Praedicatorum. 
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Qua die, scilicet die iovis ante Natale Domini, praefata domina 
Beatrix misit per Raimundum Bonum Macip, clericum de Sancto 
Paulo, quasdam litteras sigillo suo sigillatas in haec verba:

Noverint universi quod nos domina Beatrix, uxor quondam 
nobilis viri Hugonis de Saxiaco, tutrix filiorum nostrorum et dicti 
Hugonis, constituimus, nomine eorum, procuratores nobiles viros 
Raimundum de Ursio et Gaucerandum de Ursio, fratres nostros, in 
causa quae vertitur coram domino fratre Petro, inquisitore haere-
ticae pravitatis in dominio regis Franciae illustrissimi, super facto 
praedicti Hugonis et patris sui, Petri de Fenoleto, quondam. Qui 
praedicti procuratores in facto dicti Hugonis defensiones propo-
suerunt coram dicto inquisitore de impunitate data eidem Hugoni 
a fratre Petro de Thenis, inquisitore tunc in dominio domini regis 
Aragonum, et de impunitate data similiter eidem ab eodem domino 
rege Aragonum, prout plenius in actis praedicti domini fratris Petri 
continetur. In facto vero praedicti Petri de Fenoleto, exceptionem 
declinatoriam fore proposuerunt. Postmodum vero, cum praedicti 
procuratores infirmarentur, constituimus in praedictis procurato-
rem Ermengaudum de Urgio, fratrem nostrum, qui procedendo 
coram dicto fratre Petro, inquisitore, diem petiit et acceptavit ad 
probandum proposita in utroque facto et ad proponendum, siquid 
proponere plus voluerit. Unde nos, nomine dictorum filiorum nos-
trorum, ratificamus quidquid per praedictos procuratores factum 
fuit usque modo et de coetero fiet, promittentes, sub ypotheca re-
rum filiorum nostrorum, pro dictis procuratoribus iudicatum solvi.

Datum apud Fenoletum decimoquarto kalendas ianuarii anno 
Domini millesimo ducentesimo sexagesimo primo.

Ad maiorem autem huius rei firmitatem, praesentem paginam 
sigilli nostri munimine duximus roborandam.

Postmodum, praefatus clericus exhibuit infrascriptas defen-
siones, sigillatas sigillo dictae dominae Beatricis, in haec verba:

Ponit domina Beatrix, nomine filiorum suorum, in facto Hu-
gonis de Saxiaco, quod ipse, tempore quod receptavit Vilarium, 
militem, erat minor viginti annis.

Item, ponit quod dictus Hugo receptavit dictum Vilarium ob 
hoc, quia dictus Villarius, cum quingentis hominibus armatis, debe-
bat dictum Hugonem iuvare de violentia quam sibi timebat inferri 
a domino rege Franciae in terra dicti Hugonis, non ea intentione 
vel apud ipsum dictus Villarius latitaret nec fovendo haeresim.
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Item, ponit quod inquisitio haereticae pravitatis in regno et 
dominio regis Aragonum fuit concessa priori Praedicatorum in 
Hyspania, ita quod ipse deputaret personas ydoneas sui ordinis 
in officio inquisitionis antedictae.

Item, ponit quod personae deputatae in officio dictae inquisi-
tionis a dicto priore inceperunt uti iurisdictione sibi data in terra 
Fenoledesii.

Item, quod terra Fenoledesii erat tunc subiecta domino regi 
Aragonum et dominio esiudem.

Item, ponit quod dictus Hugo de Saxiaco erat de terra Feno-
ledesii, et ibi domicilium suum faciebat et fecit usque ad mortem 
suam. 

Protestatur dicta domina quod praedictas quatuor positiones 
proximo propositas facit dicta domina, excipiendo quod non tenet 
iudicium, nec valet processus habitus in causa dicti Hugonis, nec 
valere poterit, licet dictus Hugo consencerit litigare sub examine 
nostro, dominus frater Petrus, et etiam nos, nomine filiorum nos-
trorum, litigaverimus eo quia iurisdictio nobis delegata non potest 
de iure ad personas alias prorogari.

Protestatur dicta domina Beatrix quod dictus Hugo ignorabat 
tempore dictae receptionis et postea constitutionem quae facta 
etiam dicitur a domino Romano, legato Apostolicae Sedis.

Item, protestatur quod constitutio facta non fuit in terra Fe-
noledesii, nec in terra Carcassonensi et Redensi, quae sunt vicinae 
terrae Fenoledesii.

Item, protestatur quod in dictis terris non fuit servata dicta 
constitutio nec etiam publicata.

Qua die, scilicet in chrastinum Circuncisionis Domini, com-
paruit coram fratre Pontio de Pogeto, inquisitore, apud Montem-
pessulanum, in domo fratrum Praedicatorum, Petrus Galli de 
Podiocerdano, asserens se esse procuratorem dominae Beatricis, 
uxoris quondam Hugonis de Saxiaco. Suae procurationis inhibens 
litteras sigillo pendenti cerea sigillatas, quarum tenor aprehenditur 
sub his verbis:

Noverint universi quod nos domina Beatrix, uxor quondam 
Hugonis de Saxiaco, tutrix Petri, et Bertrandi et Blanchae, filiorum 
nostrorum et dicti Hugonis de Saxiaco, mariti (nostri) quondam, 
constituimus procuratorem nostrum te Petrum Galli de Podiocer-
dano ad producendum in testem dominum Iacobum, Dei gratia 
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regem Aragonum, coram domino fratre Poncio de Poieto, inqui-
sitiore heaereticae pravitatis in dominio illustris regis Franciae in 
facto dicti Hugonis de Saxiaco, quondam mariti nostri. Primittens 
per stipulationem nos habituras ratum per nos et dictos infantes 
nostros productionem dicti testis quae fiet per te dictum Petrum 
Galli, procuratorem nostrum. Et ad maiorem huius rei roboris 
firmitatem, presentem paginam sigilli nostri munimine duximus 
roborandum.

Datum apud Insulam die iovis post festum Natalis Domini 
anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo primo.

Cuius litterae authoritate, praedictus frater Poncius, cum 
summarie, de plano et sine strepitu, secundum cursum inquisi-
tionis velit procedere, dictum Petrum Galli in procuratorem ad-
misit, quantum ad ea dumtaxat quae in suae procurationis litteris 
continentur; offerens se paratum fore dictum dominum regem in 
testem recipere. Et ad hoc ipsum procuratorem per totam diem 
presentem expectare, prout ipsa dies ad hoc specialiter fuerit as-
signata. Postmodum vero, facto modico intervallo, cum dominus 
rex Aragonum non esset praesens in Montepessulano, licet ipsa 
die venire debetur, et esset hora tarda, ad instantiam ipsius pro-
curatoris, et prioris fratrum Praedicatorum de Montepessulano et 
archidiaconi Elnensis, ad idem et eodem nostro quo supra, fuit 
dies continuata usque in crastinum. Quam continuationem accep-
tavit precurator praedictus.

Acta fuerunt haec in domo fratrum Praedicatorum Montispes-
sulani, in capitulo, in praesentia et testimonio fratris Baudovini, 
de ordine fratrum Praedicatorum, magistri Bernardi de Porciano, 
officialis Carcassonae, magistri Raimundi Grassi, Roberti, praepositi 
Carcassone et aliorum, et Guiraudi Trepati, notarii, qui hoc scripsit.

Qua die continuata, scilicet tertio nonas ianuarii, comparuit 
dictus procurator, et ad eius instantiam et requisitionem prefatus 
frater Pontius accessit personaliter ad dictum dominum regem 
Aragonum, qui apud Montempesulanum in suo palatio presens 
erat, et tunc procurator predictus tradidit dicto inquisitori que-
dam capitula que fuerunt inter acta redacta, super quibus dictus 
procurator petiit interrogari dominum regem praedictum:

Interrogatus dominus rex si frater Petrus de Tenis, inquisitor, 
dedit impunitatem Hugoni de Saxiaco quando fuit confessus ei 
receptationem Villari de heresi condemnati.

exxxxx s ssssi iii frfrfrfrfrratatatatata eeeeee
ddddde SaSaSaSaSaxiacacacac
eseeee i cococococonnndnn eeeee

386 SERGI GRAU - EDUARD BERGA - STEFANO M. CINGOLANI

Item, si dedit ei dictam impunitatem propter utilitatem in-
quisitionis ad hoc ut testificaretur contra Bernardo de Santone.

Item, si Bernardus de Santone fuit condempnatus de heresi 
post factum testimonium dicti Hugonis.

Item, si expediebat negotio inquisitionis dictus miles, eo quia 
terram habebat in qua recipiebantur haeretici, et ipsemet erat 
receptor.

Item, si dictus frater dedit impunitatem dicto Hugoni pro 
culpis suis propriis, videlicet pro receptione quam fecerat de dic-
to Villario, et acceleratione suspendii quam fecerat de quodam 
homine, eo quia dictum fuerat quod sibi multa sciebat ille homo 
de facto haeresis, que nocerent dicto Hugoni si ipse revelaret, et 
ideo eius suspendium acceleravit.

Item, si dedit dictam impunitatem dicto Hugoni tam pro 
culpis suis praedictis, quam etiam pro culpis patris sui Petri de 
Fenoleto quondam, ita quod nullum damnum sustineret, nec in 
persona sua nec etiam in bonis suis et patris sui predicti.

Item, si remisit dicto Hugoni quidquid habebat et habere de-
bebat ratione culparum dicti Hugonis, etiam patris sui praedicti, 
in omnibus bonis et terra dicti Hugonis et dicti Petri de Fenoleto.

Item si hoc fecit ad instantiam dicti fratris Petri de Thenis.
Item, si terra Fenoledesii erat tunc subiecta domino regi Ara-

gonum et dominio eiusdem, et si pro eo tenebatur.
Item, si tempore quo dominus rex Aragonum transtulit terram 

Fenoledesii in dominum regem Francie erat dicta terra Fenoledesii 
subiecta domino regi Aragonum predicto et in eius dominio.

Item, quod si frater Petrus de Thenis utebatur officio inqui-
sitionis haeretice pravitatis in terra Fenoledesii et in dominio 
regis Aragonum, dum dicta terra Fenoledesii erat subiecta dicto 
domino regi.

Dominus vero Iacobus, rex Aragonum, remisso sibi iuramento 
ad instantiam procuratoris predicti, ob reverentiam regie Celcitudinis, 
in verbo regis et veritatis testimonio, deposuit in hunc modum:

Quod, cum esset ipse apud Perpinianum simul cum fratre Petro 
de Thenis, inquisitore in regno suo, et fratre Guillelmo Raimundi, 
inquisitore in regno domini regis Franciae, illo scilicet tempore 
quod Bernardus de Alione et Bernardus de Santone, milites, fue-
runt condemnati, predictus frater Guillelmus Raimundi promisit 
Hugone de Saxiaco quod, si ferret testimonium et diceret verita-
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tem super receptione Villarii et aliis in quibus, ratione haeresis 
Bernardi de Alione et Bernardi de Santone, commiserant, idem 
Hugo non condempnaretur in persona sua, nec admitteret bona 
sua, quamvis dictum Vilarium receptasset. 

Requisitus si praedictus Hugo tulit testimonium contra prae-
dictum Bernardum de Alione et Bernardum de Santone, dixit 
quod sic.

Item, interrogatus si ex dicto suo fuerunt condemnati prefati 
Bernardi de Alione et Bernardi de Santone, dixit quod sic, cum 
aliis testibus sicut credit.

Item, interrogatus si frater Petrus de Thenis, inquisitor in 
regno Aragonum deputatus, dedit impunitatem dicto Hugoni de 
persona sua vel de bonis pro receptatione dicti Villarii, dixit quod 
non, nec prodesset sibi si hoc fecisset, cum non esset dictus Hugo 
de sua iurisdictione sive districtu.

Item, interrogatus si fuit data vel promissa dicta impunitas 
pro culpis ipsius Hugonis prioris, vel paternis, vel utriusque, dixit 
quod receptatione quam fecerat de Villario supradicto.

Item, interrogatus si ipse dominus rex promisit sibi impuni-
tatem aliquam pro predictis, dixit quod non, nec sibi prodesset si 
fecisset, cum terra Fenoledesii tunc temporis non esset sibi sub-
iecta. Promisit tamen sibi quod iuvaret ipsum cum inquisitoribus 
aliis et rege Franciae.

Super aliis capitulis diligenter interrogatus, dixit se nihil 
scire. De loco interrogatus, dixit quod hoc fuit in domo fratrum 
Praedicatorum Perpiniani vel in domo episcopali. 

Die lune ante Carniprivium comparuit apud Carcassonam coram 
Guillelmum Boleti, notario ad hoc deputato per dictum fratrem 
Petrum, inquisitorem, dominus Raimundus de Urcio, procurator 
predictus apud acta superius constitutus, qui obtulit quoddam 
interrogatorium super quo testes quos nolebat [sic] producere 
interrogari deberent. Et produxit tunc hos testes qui fuerunt in-
terrogati et examinati secundum illud interrogatorium diligenter:

Bernardus de Sermon, olim de Abbesuno, in Rodesio, iuratus, 
dixit quod ipse vidit quadam die quod dictus Hugo de Saxiaco 
erat coram domino Iacobo, rege Aragonum, apud Perpinianum in 
hospitio vocato La Canorga, et ipse rex monuit illum Hugonem 
tunc quod ferret testimonium super facto Bernardi de Santone, et 
tandem frater Petrus de Thenis, inquisitor tunc in regno domini 

rererereegegegegege AAA AArararararagggggg
, et iiiiipspppp e 

mmmmm supupupupupu eeeere  ffffffa
enenenene isssss, , , inininiinquuuuu

388 SERGI GRAU - EDUARD BERGA - STEFANO M. CINGOLANI

regis predicti, ut dicebatur, qui frater erat ibi praesens, ad ins-
tantiam eiusdem domini regis promisit omnimodam impugnitatem 
[sic] illi Hugoni, tam pro se quam pro patre illius Hugonis, dum 
tamen diceret veritatem de se et de dicto Bernardo de Santone, 
ita dicens ille inquisitor quod ex tunc nullum damnum neque 
confusio posset illi Hugoni venire pro aliquo delicto quod ipse, 
vel pater eius, in haeresi commisissent, et eodem modo promisit 
dictus rex eidem Hugoni, ipso teste vidente et audiente, ut dixit.

Item, dixit quod eadem die idem Hugo de Saxiaco tulit tes-
timonium contra Bernardum de Santone, ita quod vidit illum 
Hugonem iurantem in manu dicti fratris Poncii de Thenis quod 
dicere veritatem de facto quod sciebat contra illum Bernardum 
de Santone. 

Ipse enim testis super ipso facto tulerat testimonium primo 
coram eodem fratre Petro de Tenis, tamen ipse testis non audi-
vit testimonium illius Hugonis, sed scivit pro caetero quod post 
tres quatuorve dies vel circiter, dictus Bernardus de Santone fuit 
condemnatus et combustus. Dixit etiam quod ille Bernardus de 
Santone erat de Fenoledesio, ita quod ille tenebat domicilium apud 
Arborellum, ipso teste vidente sepiissime et sciente.

Item, dixit quod ipse vidit comburi dictum Bernardum Santo-
nis extra Perpinianum in quodam campo, et tunc dictus rex erat 
apud Perpinianum qui fecerat, ut publice dicebatur, comburi illum 
Bernardum de Santone.

Item, dixit quod terra et districtus Fenoledesii, sub quo dictus 
miles combustus, ut dictum est, morabatur, suberat tunc iurisdic-
cioni et dominio domini regis Aragonum, ita quod ipse vidit quod 
Arnaldus de Monelis, miles, tenebat et regebat tunc terram illam 
pro domino rege praedicto aliquo tempore.

Vidit etiam quod dictus Hugo de Saxiaco tenebat terram suam 
de Fenoledesio et dominium eiusdem terrae et proventuum a dicto 
domino rege Aragonum, exceptis castris de Podio Laurencio et 
Sancti Pauli, ut audivit dici.

Item, dixit quod audivit dici, et publica fama era tunc, quod 
terra Fenoledesii fuit de comitatu Besauduni, sed non recolit a 
quibus audivit, sed ipse testis ita credit. De tempore dictae promis-
sionis impunitatis, et testimonii dicti Hugonis et condemnactionis 
dicti Bernardi de Santone, dixit quod tres anni fuerunt hoc anno 
in mense septembris saltim inter festum Augusti et Sancti Mi- 
chaelis. De personis et stantibus in promissione praemissa, dixit 
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quod idem rex, et frater Petrus de Thenis praedictus, et Berenga-
rius de Vivario, et Arnaldus Isarni de Redesio, qui modo morantur 
apud Fenoletum, et frater Guillelmum Raymundi, qui erat tunc 
inquisitor in terra regis Franciae, qui erat tunc in eodem hospi-
tio, in loco quo poterat audire dicta verba. De tempore quo rex 
Aragonum tenebat dictam terram de Fenoledesio et alii proximo, 
ut dictum est, dixit quod sexdecim anni sunt vel ultra. 

Super aliis interrogatus dixit se nihil scire nisi de auditu. 
Berengarius de Vivario, testis, iuratus, dixit quod ipse venerat 

apud Perpinianum cum dicto Hugone de Saxiaco quadam vice, et 
tunc rex Aragonum, dictus Iacobus qui nunc est, erat ibi, et duo 
milites, Bernardum de Alione et Bernardum de Santone, erant 
ibi capti. Et dictus Hugo, vocatus a dicto rege, ipse teste vidente, 
venit cum illo in hospitio vocato La Canorga, in domo episcopali 
de Perpiniano, et rex ille, cum blandis et amicabilibus verbis, hor-
tatus fuit illum Hugonem quod super facto Bernardi de Santone, 
accusato de haeresi, diceret veritatem. Et cum ille Hugo excusaret 
se de testimonio perhibendo, dicens quod posset inde incurrere 
magnum dampnum, idem rex, cum eodem Hugone, venit in quadam 
domo, sub aula illius hospitii, ubi erat frater Petrus de Thenis, 
qui erat inquisitor haeresis in regno dicti regis. Et idem rex, cum 
dicto Hugone coram illo fratre constitutus, rogavit dilgenter ipsum 
fratrem quod illi Hugoni de Saxiaco promitteret et prestaret im-
punitatem totius delicti quod ipse Hugo, et etiam pater eius, vel 
alius de ipsius genere commisissent in haeresi, et ipse Hugo in 
facto d’en Vilar, ita quod illa occasione, vel de haeresi in persona 
vel in rebus, non posset pati iacturam nec confusionem aliquam 
ullo modo, dum tamen de facto dicti Bernardi de Santone diceret 
veritatem. Et ipse dominus rex primo absolvit illum Hugonem pro 
se et patre eiusdem Hugonis ab omni damno et malo que possent 
sibi ocurrere in persona vel in rebus occasione haeresis commissae 
ab ipso vel a patre eiusdem usque tunc. Et idem frater Petrus 
de Thenis, ad instantiam dicti regis, absolvit dictum Hugonem 
authoritate apostolica, sicut dixit, ab omni poena et poenitentia, 
in persona etiam vel in rebus sive bonis, ratione alicuius delicti 
haeresis usque tunc commissi ab eo vel a patre suo, dum tamen 
de se et de facto dicti Bernardi de Santone super facto haeresis 
diceret veritatem. Super quo idem frater recepit eodem Hugone 
protinus iuramentum, ipso teste vidente et audiente, ut dixit hoc 
et alia supradicta. Et ille frater audivit testimonium illius Hugo-
nis ad partem, et credit ipse testis quod tunc ille Hugo tulit tes- 
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timonium contra dictum Bernardum de Santone, tamen illud testi- 
monium aliter non audivit, sed breviter. In crastinum illius tes-
timonii, dictus Bernardus de Santone fuit per dictum fratrem 
Guillelmum iudicatus, ipso teste praesente et vidente. Et vidit ipse 
testis illum Bernardum comburi cum alio in agro qui dicebatur 
de Canonia. De tempore dixit quod in medio festi Beatae Mariae 
Augusti et Sancti Michaelis, fuerunt tres anni hoc anno.

Item, dixit quod ipse vidit quod dictus Hugo de Saxiaco tenebat 
terram suam in Fenoledesio a dicto rege Aragonum, et vidit quod 
ille Hugo recognovit illam terram suam dicto regi apud Leridam.

Item, dixit quod dictus Bernardus de Sanctone erat de Fe-
noledesio, ita quod tenebat domicilium apud Abrobellum, ibi ipse 
testis fuit saepe et comedit.

Item, dixit quod tempore dictae promissionis impunitatis prae- 
dictae Fenoledesium erat de iurisdictione et dominio dicti regis 
Aragonum. Videbat enim tunc ipse testis quod conquerentes et 
litigantes illius terrae ibant et litigabant sub iurisdictione illius 
regis, et audivit dici, et etiam audivit inde quasdam cartas, quod 
terra de Fenoledesio erat de comitatu Besauduni.

Item, interrogatus de personis astantibus in absolutione sive 
remissione praedicta, dixit quod dictus rex, et dictus frater Petrus 
de Thenis, et Perrinnus Pol, scriptor eius frater [sic], ut dicebatur, 
et quidam frater de ordine Praedicatorum de nomine cuius non 
recolit, et Bernardus Samon, et Arnaldus Isarni de Limoso, de 
pluribus non recolit. De loco, ut dictum est, in quodam saculo 
pulcro satis, et etiam dictus frater videbatur infirmari.

Item, dixit quod ipse vidit quod Vilarius, miles, promisit 
Hugoni de Saxiaco quod ipsum invaret cum quingentis equis ar-
matis si rex Franciae vel alius bellaret contra ipsius Hugonem, et 
iuravit, ipso teste vidente, ut dixit, quod illi Hugoni esset semper 
fidelis. Et propter hoc sustinuit ille Hugo dictum Villarium, ut 
ipse testis credit, et non alia occasione haeresis, quia ipse audivit 
quod, quando ille Villarius fuit de haeresi accusatus, incontinenti 
ipse Hugo praecepit Bertrando de Virano, qui tenebat castrum de 
Podio de Foliis, ut infra tres dies spulicet illum Villarium de tota 
terra ipsius Hugonis, et fecit capi de rebus illius Vilarii valentibus 
quingentos solidos, ut ipse audivit dici etiam postmodum a dicto 
Villario qui morabatur tunc cum Camerada, vicario de Perpiniano. 
Interrogatus dixit quod nunquam fecit aliquod testimonium coram 
fratre Petro de Thenis pro se vel contra se, nec contra alium, nec 
iuravit aliquod coram illo nec contra Bernardum de Santone. 
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Postmodum, cum dubitarent de potestate dicti procurato- 
ris Raimundi, per vim verbi proximae procurationis, in qua dicit 
quod constituit procuratores, etiam et dicit quod ratum habebit quod  
fiet per eos, non dicit per unum solum et cetera satisdedit, cavit 
ille Raimundus de Ursio de iudicato solvendo cum suis clausulis 
specialiter sub poena quinquaginta librarum turonensium. Et fideius-
serunt pro illo Guillelmus de Villacorba, miles, et Berengarius de 
Villacorba, fratres, et sub poena praedicta et obligatione bonorum 
suorum, et renunciarunt executioni fori et omnium alterum iuris 
auxilio quo possent de fideiussione hac aliquatenus cerni, et tunc 
similiter produxit hos testes:

Raimundus de Campoursino, de familia et domesticus dicti 
Raimundi de Ursio, testis, interrogatus dixit quod ipse vidit quod 
Bernardus de Santone, qui fuit combustus, tenebat domicilium 
suum principalem in Fenoledesio apud Arberbellum, et ipse testis 
aliquotiens vidit ibi illum Bernardum intrantem et exeuntem quatuor 
anni sunt vel plus, et vidit illum morantem in castro de Ossidon. 
Castrum illum remansit ad partem consanguineorum quorundam 
illius septimi anni possunt esse, et ibi ipse testis comedit semel 
in domo illius Bernardi. Et audivit ipse testis dici, et pro certo 
habet per illa quae inde audivit, quod frater Petrus de Thenis, 
inquisitor tunc, ut dicebatur, in regno regis Aragonum, iudicavit 
illum Bernardum de Santone pro haeretico, et fuit tunc combustus 
de ipsis circa tres annos, ut dicit, videlicet ipsius quo filia dicti 
regis fuit ducta in Francia. Requisitus qualiter sciebat quod dictus 
frater esset inquisitor in dicto negotio, dixit quod audiebat dici. 
Aliter ne scit nec vidit aliquid inde.

Item, dixit quod ipse vidit quod Hugo de Saxiaco, de quo 
agitur, fecit homagium dicto regi Aragonum, specialiter pro castris 
et terra de Fenoledesio, quam terram de Fenoledesio ac castra 
quaedam ipse rex concessit et laudavit illi Hugoni de Saxiaco ipso 
teste presente, ut dixit, et vidente apud Perpinianum, praesentibus 
Bernardo de Vivario, et At de [sic] Isarni, et multis aliis catahalanis 
et aragonensibus qui erant ibi cum rege, de nominibus quorum 
non recolit. De ipsis septimi anni possunt esse, vel octo, et erat 
yeras, se de die nec de mense non recolit, nec de verbis homagii, 
sed sicut vassallus recognoscit terram domino suo, et dominus 
concedit vassallo, sicut factum fuit, ut sibi videtur. Et dixit quod 
ille Hugo fecit recognitione illam pro castris de Fenoledesio et de 
Podio Laurentio, et rex laudavit ei illa castra, ut dicit, ita dicens ille 
Hugo quod castrum de Fenoledesio, et alia castra de Fenoledesio, 
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recipiebat ab ipso rege, cui ille Hugo tunc loquebatur. Requisitus 
cuiusmodi veste induebatur tunc ille Hugo, dixit quod non recolit, 
sed videtur sibi quod induebatur clamide ad modum Cathalani, sed  
non recolit de quo panno. Dixit ipse testis non venerat ibi propter 
illud, quia erat ipse testis valde iuvenis, et audiverat ibi dici quod 
cathalanus reddebat illi Hugoni terram suam, sed ipse non vidit 
ibi illum Churibertum, et propter hoc ipse testis intravit aulam 
ubi rex erat et dictus Hugo de Saxiaco, et audivit, ut dixit, dicta 
verba homagii, quae aliter nescivit exprimere.

Item, vidit quod terra de Fenoledesio tenebatur a dicto domi-
no rege Aragonum, quam tunc tenebat Pompranneus [sic, Ramon 
de Pompià?], vicarius ibi pro dicto rege, videlicet castra, fortia, 
Fenoletum et Podium de Forallas, et sic tenuit illam per unam 
estatem, ipso teste vidente tres anni sunt, si non quatuor et plus, 
ut dixit. Et audivit dici postea quod dictus rex Aragonum reddi-
dit terram illam et castra dicto Hugoni, et idem /testis\ interfuit 
in traditione et datione facta domino Hugoni de castro Fenoleti. 
Quam redditionem et traditionem fecit Monellus, miles, pro dicto 
domino rege Aragonum, ut dicebat de ipsis, ut supra, post dictam 
estatem. Super aliis capitulis interrogatus, dixit nescire aliter nisi 
per auditum, hoc excepto et addito, quod frater Petrus Sediet 
scripsit semel ipsius testis, qui erat tunc castellanus et baiulus in 
quadam parte Fenoledesii pro dicto Hugone de Saxiaco. 

Et mandamus eidem teste, tanquam inquisitori haeresis, quod 
ceperat quendam hominem Petri Aura de Solobre pro haeresi, et 
mitteret sibi illum, tamen ipse non potuit capere illum, sed banivit 
omnia bona illius, et postmodum, de mandato eiusdem inquisitoris, 
idem disbannit bona illa de Crolil tres anni fuerunt hoc anno circa 
festum Omnium Sanctorum. Et tunc Petrus Aures morabatur in 
dicto loco, et fuerat fore per decennium, sed aliunde venerat ibi.

Bernardus de Vivario de Fenoledesio, testis, iuratus, dixit de 
homagio facto per dictum Hugonem de Saxiaco in manu regis 
Aragonum pro terra et castris de Fenoledesio idem quod proxi-
mus de ipsis et loco idem agessit de personis, quod Bernardus de 
Santone, miles, erat ibi tunc, et Torgius de Petrapertusa et plures 
alii de quibus non recolit.

Item, dixit quod frater Petrus de Thenis scripsit semel tes-
ti domino de Vivario quod mitteret sibi Mir, captum, tanquam 
suspectum et culpabilem multum de haeresi, et in litera illa ille 
frater dicebat se inquisitorem haeresis. Quam litteram tulit ipsi 
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testi fratri Bernardo de Cerabon, monachus Oloriani, et ipse testis 
executus fuit mandatum illud prout potuit. De tempore, tres anni 
vel amplius circa quatuor possunt esse.

Item, dixit quod audivit postmodum dici quod multos, et quasi 
notorium fuit, quod ille frater Petrus de Themis vocavit et fecit 
capi dictum Bernardum Santonis pro haeresi, et iudicavit illum 
pro haeretico ut dicebatur, et fuit tunc ille Bernardus combustus. 
De tempore, tres anni possunt esse vel aliquid plus.

Item, dixit quod ipse vidit per multa tempora quod dictus 
Bernardus de Santone tunc tenebat domicilium suum ad Arborbe-
llum, in Fenoledesio, etiam tempore quo fuit captus et combustus.

Item, dicit quod ipse scivit, et quasi notorium est, quod plures 
homines de Fenoledesio fuerunt inmurati pro haeresi apud Perpi-
nianum, in officio quod fuerat catholici. Qui homines immurabantur 
per inquisitores qui erant tunc pro domino archiepiscopo, et por 
rege Aragonum, et pro episcopo Elnetense. Erant enim duo, ut 
dicebatur, pro domino rege Aragonum et pro domino archiepiscopo 
Narbonensi. Quinque anni possunt esse. Nescit plus inde.

Guido de Marciano, de Fenoledesio, nunc testis, iuratus, dixit 
quod dominus rex Aragonum concessit terram et castra quaedam 
de Fenoledesio dicto Hugoni de Saxiaco. Hoc dixit scire, eo quod 
ipse testis recepit cartam seu litteram inde factam, sigillo dicti 
regis sigillatam, per manum cuiusdam scriptoris eiusdem regis, 
de nomine cuius scriptoris non recolit, et reddidit eam ipse testis 
dicto Hugoni, qui erat tunc apud villam de Calataio, in Aragone, 
ubi illa littera fuit facta. Tamen ipse non vidit de homagio, nec 
aliud inde.

Item, dixit quod Bernardus de Santone erat de Fenoledesio, 
ubi tenebat domicilium suum apud Arborbellum, et sicut alii mi-
lites de Fenoledesio habebatur etiam tempore quo fuit captus pro 
haeresi et combustus. Et ipse testis vidit et audivit quod quidam 
frater, qui vocabatur, ut sibi videtur, frater Petrus de Thenis, iu-
dicavit illum Bernardum de Santone pro haeretico, in praesentia 
dicti regis Aragonum, apud Perpinianum, in domo fratrum Prae-
dicatorum de Perpiniano, multis adstantibus de quibus non recolit 
etiam de uno. Et in crastinum etiam illius iudicii, ille Bernardus 
de Santone fuit combustus, ita quod ipse testis vidit ligna congre-
gari ad comburendum illum. De tempore huius dicti, dixit quod 
duo vel tres anni possunt esse, sed non est aliter bene memor. 
Super aliis capitulis dixit se nihil scire. Dixit tamen quod semel 
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vidit dictum Hugonem de Saxiaco loquentem apud Perpinianum, 
in domo fratrum Praedicatorum, cum dicto fratre Petro de Thenis, 
qui dicebatur tunc inquisitor, et dicebatur ibi inter socios ipsius 
Hugonis, de quibus ipse testis erat unus, quod pro inquisitione de 
facto haeresis confitebatur ille Hugo. Tamen ipse testis aliter nescit 
quid loquebatur nec sic aliter quod ille frater esset inquisitor, nisi 
per auditum, dicebatur ibi et a multis quod inquisitor erat ille pro 
rege praedicto. Quatuor anni sunt vel circa.

Item, dixit quod ipse vidit quod Monellus, miles, tenuit castrum 
de Fenoleto pro domino rege Aragonum, ut ille miles dicebat, et 
illi obediebant sicut castellano seu baiulo regis Aragonum. Quatuor 
anni possunt esse vel ultra. Et vidit quod postmodum Hugo de 
Saxiaco tenuit illud castrum, et alia in Fenoledesio, quae dicebat 
se tenere a domino rege Aragonum, et a multis aliis audivit. Idem 
dici tres anni sunt vel circa.

Item, dixit quod ipse testis ivit, de mandato dicti Hugonis de 
Saxiaco, cum Pompiano, vicario tunc regis Aragonum, ad castrum 
d’Os ad capiendum Bernardus Bertrandi, consanguineum Bernardi  
de Santone qui, ut dicebat ille vicarius, nolebat coram fratre Petro de  
Thenis, inquisitore haeresis, comparere. Et cum ille Bernardus 
Berntrandi tunc fugisset, ille vicarius regis amparavit castrum 
praedictum quod erat illius Bernardus Bertrandi, seu in parte. 
Quinque anni possunt esse. 

Guillelmus de Alione, de Vivario, olim pro haeresi immuratus, 
testis, iuratus, dixit quod ipse vidit Bernardus de Santone moran-
tem in Fenoledesio aliquando apud castrum d’Os, et aliquotiens 
apud castrum Arborbelli, ubi maxime fovebat larem suam, et hoc 
vidit frequenter, bene per decem annos; ita quod ipse testis tunc 
temporis per vices venit et comedit in hospitio illius Bernardi in 
Fenoledesio, et vocabatur, et nominabatur ille Bernardus, miles, 
de Fenoledesio.

Item, dixit quod ipse testis vidit quod frater Petrus de Thenis, 
qui dicebatur tunc inquisitor in regno regis Aragonum, faciebat 
duci captas [sic] Bernardum de Santone et Bernardum de Alione, 
milites, ita quod ipse testis obviavit illis dicto fratri Petri de The-
nis, quem ipse tunc bene cognoscebat, et dictis militibus captis 
cum multa turba. Ita etiam, quod ipse testis noluit loqui tunc illi 
Bernardi de Santone, sic ducto capto, et ille Bernardus non susti-
nuit, et obviatio ista fuit in itinere vocato collis de Terremeira, in 
Rossilione. Et audivit dici ipse testis, post paucos dies, quod ille 
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Bernardus de Santone fuit iudicatus per dictum fratrem, et inde 
combustus. De tempore circiter quatuor annos. Tunc ipse testis 
erat solus, ut dicit. De aliis capitulis dixit se penitus nihil scire, 
nisi forte aliqua de auditu.

Hoto de Traylano, morans apud Perpinianum, testis, iuratus, 
dixit se vidissse quod terra et districtus, castra et alia de Fenole-
desio tenebantur et recognoscebantur dominio et iurisdictioni regis 
Aragonum; ita quod ipse testis vidit quod Lob Eissemena [sic, Lope 
Exemenis?] et etiam Camerada, qui gerebant se pro vicariis dicti 
regis, tenebant et regebant terram et castra domini de Fenoledesio, 
et etiam quidam, qui dicebatur porterius dicti regis, posuit signa 
regalia dicti regis in castris et fortiis terrae de Fenoledesio, et illis 
obediebatur et credebatur sicut vicarii dicti regis Aragonum, ipse 
testis saepe vidente. Quindecim anni sunt ut dixit.

Item, dixit quod ipse testis vidit per longa tempora, per viginti 
annos vel circa, Bernardus de Santone morantem in Fenoledesio 
apud castrum d’Os, et apud Arbolbellum; ita quod non dicebatur 
sicut homo poterat dici de Fenoledesio. Et postmodum ipse testos 
vidit illum Bernardum de Santone iudicari haereticum, apud Per-
pinianum, per fratrem Petrum de Thenis, quem ipse testis bene 
cognoscebat, et dicebatur tunc publice inquisitor haeresis in regno 
dicti regis. Et tunc etiam ille Bernardus de Santone fecit combustus 
in crastinum dictae sententiae, ipso teste vidente. Et illa sententia 
fuit lata, ut dicit, ipso teste vidente, in domo fratrum Praedica-
torum de Perpiniano, tres anni sunt vel circa. Quam sententiam 
executus fuit Camarada, baiulus de Perpiniano. 

Item, dixit quod terra de Fenoledesio tenebatur et recognosce-
batur a dicto rege Aragonum tempore praedicto, quando filia dicti 
regis duit ducta in Franciam, sicut ipse testis obediebat Hugoni de 
Saxiaco, qui dicebat se tenere terram illam a dicto rege Aragonum. 
Et etiam ipse testis, ut dicit, vidit quod dictus Hugo de Saxiaco 
fecit homagium. Hoc ipse testis incontinenti correxit, dicens quod 
non vidit de homagio, sed erat tunc apud Perpinianum, et audi-
vit dici de illo homagio supradicto. De tempore quod dixit quod 
septem annni sunt de illo auditu, ut credit.

Item, dixit quod vidit et audivit quod homines de Fenoleto 
citabantur et immurabantur per magistrum Raimundus de Trivallis, 
et magistrum Petrus de Podio Seriqueor, qui dicebantur inquisi-
tores haeresis pro rege Aragonum, octo anni sunt, vel plures. Et 
postmodum fuerunt ibi alii inquisitores frater Petrus de Thenis, 
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et frater Petrus Sedier et frater Bernardus de Rato, successive 
usque ad tempus quo filia regis Aragonum fuit ducta in Francia, 
ut ipsi audivit. Hoc dici quia iurisdictionem et comissionem illo-
rum ignorabat.

Bernardus de Bellicadro, crucesignatus pro haeresi, testis, 
iuratus, dixit quod ipse erat baiulus Bernardi de Santone tempore 
quo fuit captus pro haeresi; quod ille Bernardus de Santone esset 
tunc de Fenoledesio dixit sicut alii supra; dixit etiam quod tunc 
ipse testis audivit quod frater Petrus de Thenis, qui dicebatur tunc 
inquisitor in regno Aragoniae, fecit illum capere, et iudicavit, ut 
dicitur. Nihil aliud iste asseruit. Super aliis capitulis, nihil.

Die mercurii post dictam proximam diem lunae, idem Rai-
mundus de Urgio, procurator produxit hos testes.

Arnaldum Isarni de Lunoso, qui iuratus, dixit idem penitus 
quod Berengarius de Vivario, testis supra productus, de impunitate 
seu absolutione concessa Hugoni de Saxiaco per dictum regem 
Aragonum, et consequienter per dictum fratrem Petrus de Thenis, 
narrando facti, et verbi seriem quasi de verbo ad verbum, sicut 
Berengarius suprascriptus. De loco, tempore et domo, etiam dixit 
quod ipse testis vidit quod dictus Hugo de Saxiaco recepit terram 
et castra de Fenoledo a dicto rege Aragonum, et vidit quod tunc 
idem Hugo fecit et promisit homagium dicto regi pro terra et 
castris de Fenoledesio, et rex ille tunc concessit et laudavit illi 
Hugoni terram illam. Et ista concessio et dictum homagium, ut 
dixit, ipse testis fuerunt facta apud Perpinianum, in plano vocato 
de Podio, ubi tunc erant multi milites: Raimundus de Iurili qui erat 
tunc ipse testis, ut dixit, et Berengarius de Vivario, et Bernardus 
de Santo, et plurimi de quibus non recolit, sed de Chamberto de 
Barbayra, qui tunc tenebat dictam terram, et solvit eam ibi coram 
rege. De hoc septem vel octo anni possunt esse.

Item, vidit quod postmodum dictus Hugo tenuit terram illam 
de Fenoledesio, et regebat et recognoscebat saepe, ipso vidente et 
audiente, quod a rege Aragonum tenebat terram suam de Fenole-
desio, septem anni sunt, vel circa. Quousque dictus Hugo viivit in 
Franciam cum filia dicti regis Aragonum, tres anni sunt vel circa, 
fuerant hoc anno circa festum Omnium Sanctorum.

Item, dixit quod tempore quo dictus Bernardus de Santone 
fuit iudicatus pro haeresi et combustus, ille Bernardus tunc ha-
bebat domicilium et tenebat apud Arbobellum, in Fenoledesio, et 
fuerat ibi diu, ipso teste vidente. Et vidit quod ipse Bernardus de 
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Santone fecit et recognovit homagium dicto Hugoni de Saxiaco, 
sicut alii milites de Fenoledesio, et vidit, ut dicit, quod rex Arago-
num misit vicarios suos in Fenoledesio ad tenendum et regendum 
terram illam, scilicet Perpinianum, militem, et familiam eius. Qui 
miles posuit signum regale dicti regis Aragonum in castro /de\ 
Fenoledesio, et in Podio de Foliis, et aliis locis, ipso teste vidente, 
septem anni possunt esse. 

Item, dicit quod ipse testis vidit quod Vilarius, miles, qui di-
cebatur fugitivus pro facto haeresis, venit ad dictum Hugonem de 
Saxiaco, inter Fenoletum et Arenhauas, et rogavit illum Hugonem 
quod sustineret illum Vilarium, et iuvaret ipsum Hugonem contra 
francienos et omnes homines de mundo, cum quinque [sic?] equis 
armatis, et iuravit illi Hugoni fidelitatem bonam. Et credit ipse testis 
quod propter hoc ille Hugo sustinuit illum Vilarium, et non alia 
causa, quinque anni possunt esse. Super aliis capitulis, dixit nihil. 

Dictus Arnaldus Isarni iterum requisitus, adiecit quod, tempore 
quo dictus Bernardus de Santone fuit combustus, castellanus de 
Monterregali, qui nunc est cum gente domini regis Franciae, ac-
cepit castrum Arborbello, tunc capere fecit ubi dictus castellanus 
per suam potentiam restitisset. Ista omnia audivit dici, tamen non 
vidit. De tempore, ut supra dixit; dixit etiam quod dicto tempore 
quo dictus Bernardus de Santone fuit combustus sive captus, 
tenebat castrum de Santone ille Bernardus et quandam aliam 
terram quae non erat de Fenoledesio, sed in Conflento, in terra 
regis Aragonum.

Petrus Raymundi de Fenoleto, barbarius, testis, iuratus, dixit 
quod ipse fuit baiulus Hugonis de Saxiaco in Fenoleto septem 
annis, et tunc Bernardus de Santone respondebat ei, et coram illo, 
sicut alii milites de Fenoledesio tenebant enim tunc domicilium 
suum, ill Bernardus apud castrum d’Os, et postmodum tenuit apud 
Arborbellum. Et audivit dici postea quod frater Iohannes Sedeni, 
qui erat inquisitor, ut dicebatur, in regno regis Aragonum, iudica-
vit illum Bernardum de Santone pro heretico apud Perpinianum. 
Nescit inde aliud, ut dixit.

Item, dixit quod audivit per Petrum, dictum Aurane, qui stabat 
in districtu castri d’Os in Fenoledesio, quod ille frater Iohannes 
Sedeni vocaverat illum Petrum coram se pro facto heresis, quatuor 
anni possunt esse.

Item, dixit quod ipse vidit et audivit, et erat praesens apud 
Perpinianum, in Podio coram hospitio d’en Camarada, vel prope, 
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quod dictus Hugo de Saxiaco fecit et recognovit dictum homagium 
dicto regi Aragonum pro terra et castris de Fenoledesio, quae ibi 
recepit a dicto rege, et vidit quod ipse rex, tenens illum Hugonem 
per manus suas, concessit et laudavit sibi terram illam, duodecim 
anni sunt vel plures ut dixit.

Item, dixit quod audivit dici quod terra Fenoledesii fuit de 
comitatu Besauduni, et de hoc est fama diutina.

Item, dixit quod vidit quod Perpiniano, miles, recepit dictam 
terram de Fenoledesio pro rege Aragonum, et posuit in castro de 
Fenoleto insignum regale dicti regis, quinque anni possunt esse. 
Super aliis nihil.

Item, die veneris sequenti dictus testis, vocatus coram fratre 
Pontio et fratre Guillelmo de Blaia, inquisitoribus, iterum exami-
natus, dixit et adiessit quod, cum dictus Bernardus de Santone 
fuit codemnatus et combustus, protinus Guillelmus de Lupiano, de 
Caillano, qui erat baiulus domini regis Franciae, accepit terram, 
et bona et spolia illius Bernardi de Santone in castro d’Arbobelli, 
sicut audivit dici hoc a pluribus, et publice requisitus dixit quod ille 
Bernardus de Santone habebat terram alibi quam in Fenoledesio, 
vidit [scil. videlicet?] castrum de Santone et alia bona in distritu 
regis Aragonum, etiam tempore quo fuit condemnatus, et aliquando 
morabatur tunc apud Santone, et aliquando apud Arborbellum. De 
tempore combustionis dicti Bernardi de Santone et dictae occupa-
tionis bonorum eius, dixit quod tres anni poterant esse.